declaravit: « Nihil ex nostra par te obstare quominus a quocumque catho-

« lieo Antistite, cum Apostolica Sede communionem habente, in albo sui 

«cleri adscribi possis et, servatis servandis, ad sacros Ordines promo-

« veri; ea tamen conditione ut nullum inde in nostra dioecesi beneficium 

« ecclesiasticum ex iure tibi deberi censeas », etc. Quibus obtentis litteris 

Iosephus studiis theologicis in Seminario région ah civitatis Y. operam 

dedit, et iam sacris initiari cupiens, S. Congregationem Consistorialem de 

opportuna ad rem facultate rogavit, a qua responsum accepit: « Inve

n i a t Episcopum benevolum receptorem». I taque, habitis litteris dimis-

sorialibus ab Episcopo X - de eadem nempe regione cui Seminarium illud 

consti tutum fuerat - per Episcopum praefatae civitatis Y. promotus est 

- ad sacram tonsuram die 14 iunii 1919, et postea ad superiores Ordines 

usque ad diaconatum inclusive, t i tulo quidem patrimonii sui. In litteris 

dimissorialibus pro diaconatu, .die 27 iulii 1919 datis ab Episcopo X. , expli

cite legitur: « Tibi R. D. Subdiacono Iosepho *** e territorio N., huic nostrae 

« X. dioecesi legitime incardinato, etc., facultatem facimus, etc. ». Ad presby

te ra tum tandem promotus, deinceps sacerdos Iosephus, quamvis numquam 

in eadem dioecesi X. moratus fuerit, nullumque beneficium obtinuerit, 

semper habitus est ut eidem dioecesi X. legitime incardinatus, adeo ut , 

teste Episcopo, « ut alio moraretur, semper legitimam discedendi facul-

« t a tem obtinuit, quam et ipse nuper ad triennium ei prorogavit ». Nunc 

vero, or ta aliqua dissensione inter sacerdotem Iosephum et Episcopum X., 
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Iosephus, ad dioecesim suae originis N. adhuc se pertinere contendens, 

Sacram Concilii Congregationem adivit, postulans declarari dubium: 

Utrum sac. Iosephus *** pertineat ad dioecesim X. in Italia an ad 

dioecesim transalpinam 'N. in casui 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. — I. Recurrens sacerdos i ta quidem arguit: 

Litterae Episcopi originis M. datae sunt ineunte mense ianuario a. 1917, 

quo nempe tempore ius ante Codicem adhuc vigebat. Porro in eodem iure, 

ex decreto Sacrae Congregationis Concilii diei 24 novembris 1906, dabatur 

quidem laicorum excardinatio, sed ea fere iisdem solemnitatibus et cautelis 

erat peragenda, quibus clericorum: signanter vero, excorporationis litterae 

in scriptis « ex iusta causa et pro determinata dioecesi » dandae erant (n. 1), 

nec effectum habere poterant nisi per subsequentem incorporationem. 

In casu autem litterae non diriguntur ad determinatum ullum Episcopum, 

ut palam est ex earum tenore; igitur accipi nequeunt ut litterae excorpo

rationis laici hominis; quod etiam suadetur ex sequenti apposita conditione 

ne Iosephus beneficium ulhim in dioecesi N. sibi vindicaret au t postularet: 

haec enim conditio intelligi nequit si Episcopus N. voluisset excorporare e 

dioecesi laicum hunc Iosephum. Sunt igitur praefatae litterae Episcopi N. 

merae litterae testimoniales seu dimissoriales, quarum vigore Iosephus 

ordinari quidem potuisset ab alio quopiam Episcopo, sed t an tum pro sua 

dioecesi originis N. I taque, quum anno 1919 Iosephus in civitate Y. vigore 

harum litterarum ordinatus est, nonnisi pro sua dioecesi N. ordinatus est. 

In hac porro facti specie nihil regerere valet, quod ordinatio facta fuerit 

vigente iam iure Codicis, ex cuius praescripto, can. 111, «per receptionem 

« primae tonsurae clericus adscribitur seu, ut aiunt, incardina" nr dioecesi 

« pro cuius servitio promotus fuit »; semper enim manet in casu, ex litteris 

Episcopi N.j Iosephum promotum fuisse pro servitio dioecesis N., quia, 

ex can. 963, « litterae dimissoriae semel concessae, non exstinguuntur reso-

« luto iure dantis ». Haec confirmantur ex eo quod, si dicas Iosephi incar

dinationem, post Codicem factam, ex solo iure Codicis esse aestimandam, 

neque sic constat Iosephum iuris esse Episcopi X. in Italia: quum in dioe

cesi X., fatente Episcopo, nullum domicilium Iosephus acquisierit, ne qui

dem per iuramentum, ad normam const. Speculatores, quod neutiquam 

praestitit , et ideo, ad normam can. 956, Episcopus X. minime proprius 

Iosephi erat, ad eius ordinationem quod att inet . I taque, si negatur Iose

phum pertinere ad dioecesim suae originis N., cum demonstretur nec per

tinere ad dioecesim X., habebis clericum vagum, cuius incardinatio nunc 

facienda erit ecclesiae quam ipse seliget, in ea domicilium figendo. 

. I I . Ex adverso haec opponebantur. Excorporatio et incorporatio laico-

S. Congregatio Concilii 53 

rum, ut constat ex laudato decreto S. C. Concilii 24 nov. 1906, in iure anti

quo ignota erat: adeo ut eadem S. Congregatio, in decreto A primis, diei 

20 iulii 1898, expresse statuerit , n. 6: « Ad laicos quod att inet, s tandum 

esse dispositionibus Constitutionis Speculatores ». « Sed pluribus in locis -

i ta pergit decretum a. 1906 - mos iam pridem invaluerat ut quaedam 

litterae quasi excardinatoriae seu excorporationis aut exeat nuncupata» 

laicis quoque t raderentur . . . , quibus litteris Episcopus originis laicum suas 

dioecesis subditum dimittebat, et ius nat ivum, quo pollebat eum in cleri

calem s ta tum adscribendi, in alium Ordinarium transferre eique ceder* 

videbatur: et vicissim hic illum suscipiens eum proprium subditum sibi 

facere et qua talem ad pr imam tonsuram et sacros Ordines promovere libere 

posse arbitrabatur, quin aut ratione domicilii aut ratione familiaritatis 

subditus sibi esset iuxta Constitutionis Speculatores praescripta ». Ut plane 

liquet ex his verbis, excorporatio nonnisi quandam conditionem ponebat 

liceitatis futurae incardinationis facto collationis primae tonsurae sequu-

turae: et revera auctoritas Episcopi originis in nondum clericum, nondum 

exsistebat actu, sed anticipatione quadam intelligebatur. I taque, licet 

excorporatio invalida ex defectu formae fuisset, post susceptam primam 

tonsuram, per hanc valide incardinato clerico, res redire non poterat ad 

priorem condicionem, quum subditi s tatus iam valide muta tus fuisset. 

Quibus praemissis: 

a) au t in casu dixerimus excorporationem revera intentam fuisse ab 

Episcopo N., et tunc, post iam susceptam sacram tonsuram et sacros Ordi

nes ab Episcopo X., nihil nocet defectus formae excorporationis, quatenus 

in incertum Episcopum concessae; 

b) aut, quod longe praestat , litteras Episcopi N. interpretabimur pro 

simplici licentia Iosepho da ta inveniendi Episcopum benevolum recepto* 

rem (prout revera eas videtur interpretata S. Congregatio Consistorialis) 

ad effectum excorporationis suo tempore peragendae; et tunc, promul

gato interim Codice - qui omnem necessitatem excorporationis pro laicis, 

etiam ad liceitatem, prorsus sustulit - epistola ipsa Episcopi N. nullum 

iam praestat impedimentum, quominus incardinatio clerici, anno 1919 

facta, ad normam solius Codicis aestimetur. 

Iamvero a. 1919, Iosephus in Seminario regionali Y., de cuius regione 

est etiam dioecesis X., versabatur. Quum ex dictis, domicilium suae ori

ginis N. i amdudum amisisset, nec proprium alicubi constituisset, erat 

iure vagus; talisque manere poterat ante clericalem initiationem. Cum 

vero sacra tonsura donandus esset, ex praescripto S. C. Consistorialis, 

debuit sibi Episcopum benevolum receptorem invenire, hoc est dioece

sim quaerere cuius servitio se offerret (nam non recipitur quis nisi prius 
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sese offerat) et in qua iure reciperetur: ta lemque Episcopum invenit Ordi

narium X. Hinc pronum est inferre eum. tonsura suscepta, dioecesi X., 

pro qua fuit promotus, esse incardinatum ad normam can. 111, § 2. Nec 

obstat quod servitium tale de facto postea non praestiterit: id enim, non 

impedit quominus ad illud praes tandum tunc se exhibuerit; ceterum, si 

non de facto, de iure illud adeo praestat , ut commutat io loci, si i ta loqui 

fas est, fiat de licentia Episcopi, qui illi permittit ut alio moretur. Nec etiam 

obstat quod domicilium in eadem dioecesi X. tunc non habuerit: hinc enim 

ad summum - praescindendo a responso S. C. Consistorialis - id arguere 

liceret, Episcopum in casu contra praescriptum can. 956 egisse: unde 

certe non sequitur tonsuram invalide collatam fuisse; ad incardinationem 

vero ex facto tonsurae satis est, ex can. 111, § 2, propositum, in casu suf

ficienter manifestatum, sese mancipandi servitio et obedientiae Ordinarii 

dioecesis pro qua quis promovetur; adeo ut , ex eodem can. 956, super

fluum evadat iuramentum stabilitatis et, absque formali excardinatione, 

de qua can. 113 et 969, ad aliam dioecesim transire sic tonsuratus nequeat. 

Quod apprime congruit primaevae Ecclesiae disciplinae, vi cuius, teste 

Emo Gasparri, de sacra Ordinat., I I , 802, « quilibet Episcopus erat proprius 

« pro ordinatione laici, idest poterat laicum cuiuscumque dioecesis ordi-

« nare, et ordinatus i ta perpetuo ecclesiae ordinantis adscribebatur, ut 

« non posset ad aliam dioecesim transire, aut sine eius licentia ab alio 

« Episcopo ad altiores Ordines promoveri ». 

Nec omit tendum est quod in casu domicilium de iure non videtur 

defecisse: nam ex quo Iosephus, post inventum Episcopum benevolum 

receptorem X., in Seminario regionali manere perrexit, perinde erat ac 

si in Seminario dioecesano degisset: i ta enim consti tuta sunt Seminaria 

regionalia pro studiis philosophicis et theologicis in Italia, ut suppleant 

quod in singulis dioecesibus constituere Seminarium dioecesanum iam non 

datur; argumento ducto ex analogia cum publicis coemeteriis in quae, 

ut no tum est, singuli parochi suum ius integrum servant quod obtine

ban t in proprium cuiusque paroeciae coemeterium. Iure, i taque, nec ex 

errore, Episcopus X. in dimissorialibus pro diaconatu asserere potuit: « Tibi 

E. D. subdiacono Iosepho, e territorio N. oriundo, nunc nostrae dioecesi 

legitime [nempe per susceptionem sacrae tonsurae] incardinato, faculta

tem facimus », etc. Quare, etc. 

RESOLUTIO . — In plenario conventu Sacrae Congregatio Concilii, habito